



Socialdepartementet

Remissyttrande över promemorian Ds 2015:48 "Förebyggande och behandling av spelmissbruk"

S2015/06746/FST

Kriminalvården ställer sig i allt väsentligt bakom förslagen i promemorian om spelmissbruk.

Allmänt

Kriminalvården anser att det är bra att man betonar att spelmissbruk har ett starkt samband med substansmissbruk, liksom med andra psykiatriska och sociala problem, och att ansvaret för att förebygga problemet därför bör fördelas på samma sätt som associerade problem. Det är också bra att Folkhälsoinstitutet ges det övergripande samordningsansvaret och kunskapsansvaret samt att forskningsrådet Forte får ett tydligt uppdrag för uppföljning och utvärdering för att säkerställa god vetenskaplig kvalitet.

Synpunkter på förslaget

Regeringskansliets promemoria innehållande förslag och överväganden som ska motverka spelmissbruk och skadliga effekter av överdrivet spelande är gedigen och välformulerad. Redovisningen av forskningsläget och problemets samband med annan problematik är föredömligt tydlig och adekvat.

Det är positivt att man tydligt avgränsat förslag och överväganden till spel om pengar (*eng gambling*), eftersom det är där forskningen finns om förebyggande och behandling. Begreppen spelproblem, spelmissbruk och spelberoende hanteras på ett rimligt och pragmatiskt sett i promemorian och slutsaten om hur de bör användas är begriplig och konsekvent med annan beroendeproblematik. Det är också positivt att man så tydligt framhäver kopplingen mellan substansmissbruk och spelmissbruk samt att de individuella riskfaktorerna är desamma som vid liknande psykosociala svårigheter. Detta är särskilt viktigt eftersom stödåtgärder för identifierade personer bör planeras med utgångspunkt i individens hela problembild. Det är därför rimligt att kommunerna får ett utökat ansvar också för problematiskt spelande tillsammans med ansvaret för alkohol- och drogmissbruk samt doping. Att samordna dessa beroendeproblem är naturligt utifrån nuvarande kunskapsläge om riskfaktorer och effektiva insatser.



Det är bra att man i förslaget poängterar de hälsoförebyggande aspekterna och att problematisk spelande ses ur ett folkhälsoperspektiv och att det nationella kunskapsansvaret läggs på Folkhälsomyndigheten. Att Folkhälsomyndigheten bör få i uppdrag att ta fram ett kunskapsstöd till personer som kommer i kontakt med spelproblem inom yrkes- och fritidsverksamheter. Här är det viktigt att tänka på att informationen för vissa målgrupper kan behöva anpassas till individernas totala problembild. Detta gäller särskilt för information till de som möter personer med multiproblematik, t.ex. inom psykiatri eller kriminalvård.

Lovande evidensbaserad behandling finns idag att tillgå och det är viktigt att poängtera att insatsbehovet varierar utifrån problemens svårighetsgrad och den så vanligt förekommande samsjukligheten. Kriminalvårdens erfarenhet är att det är en utmaning för myndigheter och organisationer att kunna erbjuda adekvat behandling överallt i landet och ser därför särskilt positivt på utökade försök med insatser via telefon och internet.

Kriminalvården ser också positivt på förslaget om att Forte får ett samordnande ansvar för uppföljning och forskning om spelmissbruk för att säkerställa den vetenskapliga kvalitén.

I den slutliga handläggningen av detta ärende, som har beslutats av kriminalvårdsdirektören Elisabet Åbjörnsson Hollmark, har även frivårdsdirektören Lennart Palmgren och enhetschefen Martin Lardén (föredragande) deltagit.

Elisabet Åbjörnsson Hollmark

Martin Lardén

Sändlista

Socialdepartementet
Avdelningen för ledningsstöd
Avdelningen för anstalt och häkte
Avdelningen för frivård